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 SEZNAM ZKRATEK

C – kánoe

K - kajak

ICF – Mezinárodní kanoistická federace

ČYK - Český yacht klubu

ČSK - Český svaz kanoistů

ICF – Mezinárodní kanoistická federace

cm - centimetr

kg – kilogram

m – metr

např. – například

r. – roku

tzv. - tak zvaný, -á, -é
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 ÚVOD

Uvedené téma bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu, že se sama již

12. rokem věnuji vrcholově rychlostní kanoistice. Z vlastní zkušenosti vím, že

posilování, běh a plavání jsou v tomto sportu důležité. Když jsem byla já v

dorosteneckém věku, cvičení bylo hodně jednotvárné a hlavně nezábavné, trenéři měli

zažitý svůj tzv. styl. Cvičili jsme nejčastěji bench press a přítahy s činkami vleže na

lavici. Bohužel až později jsem přišla na to, že se mi nerozvíjí svaly celého těla, ale že

tyto cviky jsou zaměřeny pouze na část svalových skupin.

Proto jsem se rozhodla na základě svých vlastních zkušeností pomoci mladým

sportovcům přijít s obohacením, s něčím novým při posilování svalových partií a

rozvoje celého těla při tréninku potřebném k vrcholovému vykonávání tohoto sportu.

Chci v této práci objasnit, jak lze motoricko-funkční trénink využít, k čemu je dobrý a

že je možné ve funkčním tréninku použít speciální pomůcky, jak jsou kvalitní a

potřebné k vývoji sportovce.

Za největší problém považuji jednotvárnost a jednoduchost posilování s činkami

a těžkým závažím. Většinou kanoisté a kajakáři cvičí jen bench press a přítah, protože

jejich trenéři se nechtějí učit a hledat jiné, zajímavé cviky, které by zpestřily sportovcům

tréninky. Bohužel dalším problémem je i to, že sportovci ani trenéři neví, co je pojem

funkční trénink, čeho se trénink týká, co znamená a obnáší pro sportovce. Bohužel obojí

negativně působí na silový rozvoj kajakářů a kanoistů v dorosteneckém věku.

Chtěla bych proto na tento problém upozornit ve své bakalářské práci a objasnit

pojem funkční trénink a blíže ho popsat. Dále uvedu mnou potřebné a vybrané

pomůcky, které se dají do funkčního tréninku zapojit pro jeho zpestření a ztížení.
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CÍL A ÚKOLY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je vytvořit interaktivní DVD se zaměřením na

motoricko-funkční trénink v rychlostní kanoistice pro dorosteneckou kategorii.

Interaktivní DVD by mělo pomoci v kondiční přípravě především trenérům rychlostní

kanoistiky a samozřejmě i závodníkům.

Úkoly práce:

 Přehled získaných výsledků teoretických východisek práce.

 Prezentace vhodných cvičení k motoricko-funkčnímu tréninku v rychlostní

kanoistice s ohledem na správnou techniku provedení a nejčastější chyby.

 Vytvoření interaktivního DVD s vhodnými ukázkami cvičení k motoricko-

funkčnímu tréninku v rychlostní kanoistice.
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1 RYCHLOSTNÍ KANOISTIKA

1.1 Historie rychlostní kanoistiky

O historii kanoistiky není bohužel mnoho literatury, která by se dala použít v této práci.

Proto jsem si vybrala knihu „100 let kanoistiky v českých zemích“, kterou vydal Český

svaz kanoistů (ČSK) v roce 2013.

Významným podílem na vzniku kanoistiky u nás mělo založení Českého Yacht

klubu (ČYK) roku 1893 Josefem Rösslerem Ořovským. Až do vzniku Svazu kanoistů

Království českého se stal ČYK hlavním představitelem rozvíjející se české kanoistiky.

V tomto období jsou především doloženy snahy, jak vznikaly tvary lodí, tj. kánoe a

kajaky.

Značný rozvoj kanoistiky narazil na odpor některých veslařských oddílů, které

nerady viděly, jak jim tento sport odvádí členy od veslic. Kanoisté vedeni Josefem

Rösslerem Ořovským si uvědomili nutnost vytvořit nový orgán, který by dal kanoistice

jednotný směr a zastřešoval by činnost dosud rozptýlených kanoistů. Po úspěšném

uspořádání prvních kanoistických závodů dne 12. října 1913 v Praze, které pořádal

ČYK jako součást mezinárodních závodů motorových člunů, se konala řada porad,

jejichž vyvrcholením byla schůze konaná dne 29. listopadu 1913. Výsledkem této

schůze bylo založení Svazu kanoistů Království českého. Prvním předsedou byl Josef

Rössler Ořovský.

Ke vzniku Mezinárodní kanoistické federace dochází 20. ledna 1924. ČSK byl

jedním z pěti zakládajících členů. Pořádá se stále více kanoistických závodů a soutěží.

První mistrovství Evropy se konalo roku 1933 v Praze.

Významným rokem byl rok 1938, kdy se stala rychlostní kanoistika součástí

olympijských her. Naši kanoisté se zúčastnili olympijských her v Berlíně, Helsinkách,

Londýně a Melbourne. Závodníci posbírali šest zlatých, tři stříbrné a jednu bronzovou

medaili. V naší výpravě byla významná jména: Čepek, Brzák, Jindra a další.

Československá kanoistika se v letech 1952 až 1992 nedočkala olympijské

medaile ani zlaté světové medaile. Významní kanoisté v tomto období byli: Čtvrtečka,

Procházka, Fibiger, Vrdlovec, Dvořák, Kubíček. (Kolektiv autorů, 2013)
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V 90. letech vévodil české i světové kanoistice Martin Doktor, který získal dvě

zlaté medaile na olympijských hrách v Atlantě a dále také mnoho úspěchů z mistrovství

Evropy a světa. Tímto proslavil rychlostní kanoistiku v České republice.

Ve stínu Martina Doktora dosahovali vynikajících výsledků na světovém poli i

další čeští kanoisté, kterými jsou např. Procházka, Kožíšek, Fuksa, Bednář, Heller,

Břečka.

V současné době jsme zaznamenali skvělé výsledky především bronzového

čtyřkajaku z Letních olympijských her v Londýně (r. 2012) a Riu de Janeiro (r. 2016) ve

složení Havel, Trefil, Štěrba, Dostál. Na kánoi dosahuje vynikajících výsledků nejen

doma, ale i ve světě kanoista Martin Fuksa.

V letošní kanoistické sezóně došlo ke změnám hlavně ve čtyřkajaku. Josef

Dostál opustil čtyřkajak a vydal se vlastní cestou ke svým triumfům. Do nového

závodního čtyřkajaku tedy usedli: Špicar, Havel, Šlouf a Štěrba. Jeden z nich, kajakář

Radek Šlouf, pochází z mého rodného oddílu TJ Prazdroj Plzeň.

1.2 Charakteristika rychlostní kanoistiky

Rychlostní kanoistika je vodní sport provozovaný převážně na klidných

stojatých vodách. Cílem sportu je projet stanovenou trať v co nejkratším čase.

Závodí se na kánoi v kategoriích C1, C2, C4 nebo na kajaku K1, K2, K4, kde

číslo za písmenem K označuje počet závodníků na lodi. Kánoe je otevřená

čtrnáctikilová loď, která je dlouhá 5 m 20 cm, ve níž kanoista klečí na pěnovém

materiálu ve tvaru čtverce s otvorem vytvarovaným na kanoistovo koleno, je to

tzv. klek. Kanoista pádluje jednolistým pádlem, a to pouze na jedné straně lodi. Loď

nemá kormidlo a řídí se tak pomocí záběrů. Oproti tomu se v kajaku sedí s mírně

pokrčenými dolními končetinami a mezi chodidly má kajakář tyčku, která je lankovým

mechanismem spojena s kormidlem na konci zespod lodě, a tím loď řídí. Kajakář má

dvoulisté pádlo a pádluje na obou stranách lodě. Kajak je uzavřená loď vážící 12 kg a je

dlouhá stejně jako kánoe.

Na kajacích závodí muži i ženy, zatímco kánoe byla od začátků kanoistiky pouze

mužskou kategorií. Od roku 2010 se staly součástí většiny mezinárodních soutěží

kategorie C1, C2 ženy. I v České republice máme v této kategorii zastoupení.
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Krátké tratě rozdělujeme na 200 m, 500 m a 1000 m. Při krátkých tratích se

soutěží v devíti drahách, které jsou od sebe odděleny bójkami. Maximální počet

závodníků v jedné jízdě je tedy devět. Závod začíná rozjížďkami, ze kterých se dle

tzv. postupového klíče postupuje buď do mezijízdy, nebo rovnou do velkého finále.


[…]


karabin a madel pro dolní či horní končetiny. TRX je volně nastavitelné, čímž lze

určit zátěž cvičení. (Jebavý, Zumr, 2014)

6. Overball – je malý neklouzavý pružný míč, který se dá využít při rehabilitacích

nebo při zdravotní tělesné výchově. Overball lze také využít při cvičeních

vyrovnávacích, balančních, stabilizačních, kondičních, manipulačních, posilovacích

i relaxačních.

Dále také můžeme používat Flowin, Flexibar, Aquahit, Kettlebell, balanční čočky apod.
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 PRAKTICKÁ ČÁST

Úkolem mé praktické části bylo vytvořit interaktivní DVD se zásobníkem cviků

zaměřených na funkční přípravu. Motoricko-funkční příprava je zaměřena na klíčová

místa v technice jízdy na kajaku. Vybrala jsem pět klíčových míst, podle kterých jsem

mnou vybrané cviky rozdělila.

1. Stabilní sed v kajaku

2. Dynamický záběr horních končetin

3. Záběr horních končetin vycházející z práce trupu

4. Silová obratnost se synchronizací trupu a dolních končetin

5. Kompenzace v rychlostní kanoistice

Více viz. přiložené interaktivní DVD.
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 TITULNÍ LIST K INTERAKTIVNÍMU DVD

NÁZEV: Motoricko-funkční trénink v rychlostní kanoistice

POŘAD JE URČEN PRO: Trenéry a závodníky rychlostní kanoistiky

ROK VZNIKU: 2017

JAZYKOVÁ VERZE: česká

DRUH A FORMÁT DVD: barevné DVD

PROGRAMY PRO OTEVŘENÍ DVD: Adobe Reader 9 a vyšší verze, win 7–10, MAC

OS X, Safari a Adobe Acrobat

MÍSTO NATÁČENÍ: Tělocvična Pedagogické fakulty Plzeň

KAMERA: Michal Berenreiter

STŘIH A PRÁCE NA DVD: Matěj Novotný

ÚČASTNÍCI: Štěpánka Strýčková

TYP VÝUKOVÉHO MATERIÁLU: interaktivní DVD
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 DISKUZE

Při hledání dostupných publikací o rychlostní kanoistice, jsem zjistila, že existuje

poměrně málo knih. Z toho jen jedna obsahuje historii, charakteristiku a rozdělení

rychlostní kanoistiky a z té jsem převážně čerpala. Kniha od kolektivu autorů má název

„100 let kanoistiky v českých zemích“.

Při zpracovávání teoretické části mé bakalářské práce jsem pracovala s mnoha druhy

materiálu, ať už z knih nebo z internetového zdroje. Nejčastěji jsem však vycházela z

publikací od známých autorů, kterými jsou např. Krištofič, Perič nebo Dovalil.

Poté jsem začala vybírat vhodná cvičení pro funkční trénink dorostenců. Mnou vybrané

a zkonzultované cviky jsem rozdělila do 5 skupin a pro lepší orientaci jsem je popsala v

interaktivním DVD. Vytvořila jsem kompletní videodokumetaci všech vybraných

cvičení, které jsem pak zahrnula do interaktivního DVD. U každého cviku je popsána

základní poloha, provedení cviku, možné chyby a cíl daného cviku. Díky získaným

vědomostem na této škole jsem u každého cviku popsala zapojované anatomické svaly.

U některých z cvičení jsem provedla i fotodokumentaci možné modifikace.

Interaktivní DVD obsahuje 19 cviků, které jsou rozděleny do 5 skupin. Skupiny jsou

zaměřeny na klíčová místa v technice jízdy na kajaku.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit seznam cviků prováděných ať už

vlastní vahou, nebo za pomoci balančních pomůcek pro dorosteneckou kajakářskou

kategorii v rychlostní kanoistice.

Nejprve v teoretické části stručně charakterizuji historii rychlostní kanoistiky.

Dále je zde popsána charakteristika rychlostní kanoistiky a proveden detailní rozbor

kajakářského záběru. Následně popisuji motorické schopnosti a pohybové dovednosti.

Závěrečnou kapitolou teoretické části je přiblížení motoricko-funkční přípravy.

Praktic ká část bakalářské práce zahrnuje interaktivní DVD s mnou vybranými

cviky, které jsou rozděleny do 5 skupin pro lepší orientaci. Veškeré cviky jsou doloženy

videi a doplněny stručnými popisky základních poloh a popisem zapojovaných svalů a

možnými chybami.

Jsem ráda, že jsem si vybrala právě toto téma bakalářské práce. Věřím totiž, že

tato práce přispěje ke zpestření tréninku mladých dorostenců v tomto sportu.
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RESUMÉ

Moje bakalářská práce je v písemné části zaměřená na sport, kterým je

rychlostní kanoistika. V práci bych proto chtěla popsat historii tohoto sportu, především

její charakteristiku, rozdělení věkových kategorií a jednotlivých disciplín, kterými je

tento sport specifický. V další části bych chtěla popsat její definici rychlostní kanoistiky,

přiblížení motoricko-funkčního tréninku a popis možných cvičebních pomůcek

potřebných k tomuto tréninku.

Mým hlavním cílem je vytvořit interaktivní DVD, které bude obsahovat

motoricko-funkční trénink pro dorosteneckou kategorii v rychlostní kanoistice.

V praktické části vytvořím seznam cviků, které budou zdokumentovány v podobě

fotografií a videí.
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SUMMARY

My bachelor thesis is in the written part focused on sport, which is speed

canoeing. In my bachelor thesis I would like to describe to you the history of this sport

and that is the speed canoeing and especially its characteristics, division of age

categories and individual disciplines. Another written part would like to describe its

definition, characteristics and approach of motor-functional training and description of

used training aids.

My main target is to create an interactive DVD that will include motor-

functional training for the youth category in speed canoeing. In the practical part I will

create a list of exercises that I document in photos and videos.
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