**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2017/18

**Jméno studenta:** Štěpánka Strýčková
**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport
**Téma bakalářské práce:** Motoricko - funkční trénink v rychlostní kanoistice (interaktivní DVD)

**Typ bakalářské práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce:** Mgr. Radek Zeman

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

BP obsahuje 27str. textu, DVD a seznam použitých zdrojů. Vlastní téma je originální a potřebné. Teoretická část dobře vystihuje podstatu problému a předkládá základní orientaci v oblasti tréninku rychlostní kanoistiky, klasifikace pohybových schopností a motoricko - funkční přípravy. I praktická část má solidní úroveň, DVD obsahuje popis, fotografie a videa doporučených pohybových aktivit. Nem chybí jakékoli atributy interaktivního a některé multimediálního DVD (komentář, možnost práce s obsahem, ...). Z formálního hlediska chybí např. citace ústních zdrojů, které jsou v práci zmiňovány.

Nem práci nelze upřít erudovaný vhlad do problému, navržená sestava cviků je použitelná pro rozšíření tréninkového programu v rychlostní kanoistice. Autorka je schopna řešit problémy odborného rázu. Práci doporučuji přijmout k obhajobě.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**
viz. výše

V Plzni, dne 01.09. 2017

.....
podpis oponenta práce